(18) Prædixerat Cantacuzeno unum ex ejus libe-  
 ris moriturum; conjectura scilicet, non divina-  
 tione. Vide *Hist.* lib. xviii, c. 4, sect. 2.

(19) *Hist.* lib. xviii, c. 1.

(20) Lib. xxi, c. ult.; lib. xxv, c. ult.

(21) Lib. ix, c. 11; lib. xiv, c. 8, etc.

*abitur patriarcha: in ejus locum intrusus alius*  
*succedet: atque hic ipse mox similem fortunam expe-*  
*rietur. Imperator vero et summa potestate excidet,*  
*et officietur variis ignominiiis. Ante autem quam hæc*  
*fiant, Palamas, captus a Barbaris, non modo acer-*  
*bissima, sed et turpissima passurus est. Plerique*  
*item episcoporum, Romanis provinciis violento terræ*  
*motu concussis, cum ipsis episcopatibus et domibus*  
*et civium plenis urbibus, obruti sepelientur: eaque*  
*illis justa sacerdotii abrogatio divinitus rependetur,*  
*eo quod ipsi episcopis et presbyteris, aliisque doctis*  
*et pari pietate insignibus viris, qui pro vera religione*  
*bonum certamen certaverant, suas dignitates abro-*  
*gaverint. » Hæc si, ut apud Philotheum exstant,*  
*ita a Gregora antequam res evenissent pronuntiata*  
*sunt (id quod creditu difficile, imo prorsus incredi-*  
*bile est), eum oportet divinitus afflatum futura*  
*præcivisse (18). Sin eventibus posteriora, perfecto*  
*jam operi ab ipso auctore assuta fuerunt, eum rur-*  
*sus necesse est, cum hæc scriberet, simpliciorum*  
*hominum credulitati voluisse illudere. Porro hoc*  
*videtur ab ingenio et moribus ejus viri alienum.*  
*Itaque istius fraudis crimen in Palamitas rejici for-*  
*tasse æquius sit. Minime certe probabile est id*  
*Gregoram fecisse; quod ab aliis factum reprehen-*  
*derit. Reprehendit autem in Historia (19) Isido-*  
*rum patriarcham propriis somniis intentum atque*  
*ex iis futura augurantem: cæterorum Palamitarum*  
*visiones nocturnas diabolo et crapulæ ascribit (20):*  
*passim denique astrologos, hariolos, et eos qui di-*  
*vinandi artem quamlibet profiteantur, exagitat ac*  
*deridet (21).*

Quo tempore et ubi et qua tandem morte Grege-  
 ras supremum diem clauserit, nondum mihi com-  
 pertum est. Historia quidem ejus Byzantina ad an-  
 num Christi 1359 ineuntem progreditur; atque  
 hinc auctorem eo ipso anno decessisse credi pos-  
 sit: sed ea tantum conjectura est, non argumen-  
 tum omnino certum. Neque vero deest suspicio,  
 idcirco Gregoram ad annum Christi 1359 narra-  
 tionem perduxisse, quo hæretici Palamæ phrenesim  
 et exitum ex hac vita sædissimum in fine operis  
 describeret; ut quem virum capitali ira vivum  
 persecutus fuerat, in ejus morte velut stadio de-  
 curso victor conquiesceret.

¶ Ea fuit Palamitarum, in primis Callisti patriar-  
 chæ, inhumanitas, ut qui ab eorum communione  
 separati vixissent, eos post mortem insepultos pro-  
 jici juberent, canibus et lupis prædæ futuros (22).  
 Quod si qui, communis naturæ vèrecundia et mi-  
 seratione permoti, illorum corpora humassent,  
 novum crimen simili pœna luebatur. Fam ignomi-  
 niam Palamitæ (23) jampridem Nicephoro Gregora  
 denuntiaverant (24). Huic autem optatissimum in

(22) Lib. xviii, c. 1.

(23) Lib. xxiv, c. 1.

(24) Ac ipsi etiam Ignatio, patriarchæ Antioche-  
 no. Vide Joan. Cyparissiotam Palamitarum tr. us-  
 gressionum serm. 4, c. ult.

nem *disputationis*. Hi sunt utrumque illi, quos Cantacuzenus Gregoræ opposuit, frivoli certe et parvi ponderis libelli; ut non immerito eos Gregoras *λογάρια* vocet (11), et ἀμδλωδρῖθια, ὁμοῦ τῷ πηγγέντι ἀέρι πρὸς τὸ ἀφανὲς ἀπίοντα, *fabellus* scilicet et *vilia* quædam *embrya*, percusso acere statim evanescentia.

Nihilominus idem qui eos libellos vulgaverat Joasaphus Cantacuzenus, elapso inde anno integro et dimidio, ubi spes suas ipso eventu delusas vidit, Gregoræ rursus experiri statuit, et per amicos donum invitavit (12). Gregoras, amicitia redintegranda spe allectus, et quia illum putabat, mutata forte sententia, velle errata confiteri et corrigere, non gravate paruit, et summo mane ad eum venit. Ac sermo quidem, ut inter amicos eosque veteres, blandus primum et hilaris fuit. Deinde, Palanæ mentione injecta, cum et Cantacuzenus et assentatores monachi illum laudare et admirari cœpissent, ita Gregoras excanduit, ut ex familiari colloquio ad jurgia protinus et ad convicia ventum fuerit. Tantum igitur absuit, ut eo colloquio lites componerentur, ut novis offensionibus irritata odia recruderint. De hac postrema disputatione Gregoras dialogos quatuor scripsit; eos videlicet, qui *Historiæ* libros totidem constituunt; tricesimum secundum dico, et tres deinceps continuos. Sunt autem ii mere dogmatici, primo excepto, cujus exordium historicum est.

Sub illud credo tempus Joasaphus Cantacuzenus, pervolutus *Historiæ Byzantinæ* libris, quorum Gregoras auctor esse ferebatur, cum alia multa in iis notavit (13), tum illud de se in primis, quod ibi diceretur *superstite Andronico imperatore monachos montis Atho satidicos adiisse, et an rerum potiturus esset, ab iis sciscitatus fuisse*. Idem etiam gravissima crimina, religiosis eum montem incolentibus ab historico objecta, in iisdem libris observavit. Quæ ut falsa esse argueret, arbitros convocare et eorum judicio censuram libri permittere constituit. Acciti igitur viri illustres, et civium Byzantinorum lectissimi: qui ubi criminosas illas narrationes per lectorem recitatas audiverunt, una omnes voce *Gregoram valde mendacem et impudentem et levem esse pronuntiarunt*. Ita Gregoras absens et inauditus damnatus est. Ac hic, ubi rem rescivit, egre admodum tulit, et Cantacuzeno convento hunc triumphum ut iniquum exprobravit: neque enim quæcunque nomen suum præferrent, ea omnia scripsisse se: quæ contra *Tomum* scripta circumferrentur, sua esse; quæ contra Cantacuzenum, nescire se cujus forent: velle autem, ubi nactus esset, ea supprimere; quæ si prius accepisset, quam ad aliorum aures venirent, igni mandaturum. Hæc ille; ad quæ Cantacuzenus ironice respondit, ut ridere potius

A quam refellere videretur. Atqui Gregoras, cum negaret sua esse quæ Cantacuzenus publice arguisset, haud mentiebatur; nisi forte diversos ab iis qui supersunt *Historiæ Byzantinæ* libros condiderat. Nam in his quos habemus (sunt autem duodequadraginta continui) de illis montanis oraculis a Cantacuzeno consultis nihil omnino scriptum occurrit; de montis Atho monachis multa quidem, sed non illa ipsa, quæ Cantacuzenus apud se lecta esse memorat; imo ea quæ et montem et monachos mire commendavit (14).

B Hinc adeo apparet, libros Gregoræ ab hominibus improbis jam tum fuisse corruptos ac depravatos; proinde vera esse, quæ hic ultimo *Historiæ* libro de adversariorum nequitia et malis artibus queritur, quod ii multa clanculum ex suis operibus serro reserata sustulissent, et littera una vel etiam pluribus seu additis, seu invicem permutatis, verum ac rectum sensum omnino invertissent, ut *φῆ* pro *εἶ*, *κακὸν* pro *καλόν*, κατὰ pro *περὶ*, legeretur. Quamobrem etiam lectores admonet hortaturque, ut librorum suorum exemplaria conferant; quæ plurima ait existare: quippe se, ejusmodi fraudes præmetuentem, operam dedisse, ut multa *apographa* discipulorum manu quam accuratissime suo vel amicorum sumptu describerentur.

C Fortasse igitur, ut plerisque auctoribus, ita etiam Nicephoro Gregoræ quædam falso ascribuntur, spuria videlicet et suppositiva: cujusmodi esse existimo somnium illud propheticum, a Philotheo patriarcha productum (15) et explosum: quod quoniam nondum typis editum est juvat hoc loco integrum apponere. Gregoras domo inclusus (16) Agathangelum furtim ingressum et mox abiturum, in epilogo Operis *Antirrhetici*, quod Philotheus refutandum suscepit, bis alloquitur: Ἐπεὶ δὲ πόρρω νοκτῶν τὰ τῆς ὁμιλίας ἡμῖν, ὡς ὄρα, ἐκτίεται, καὶ δέον ἀπίναί σε, καθευδόντων ὡς τὰ τῆς ἡμετέρας ἐπατέραται φυλακῆς, φέρε καὶ περὶ τῶν συμβησομένων βραχέα τὸν ἐνόντα διέλθωμεν τρόπον. Οὐ γὰρ ἄξιον ὄντε σέ γε ἀγνοεῖν, οὐδ' οἷς μέλλεις φίλοις ἡμῶν ὁμιλεῖν καὶ συνεπέθοις, ἵνα μὴ πρὸς τὸ τῆς ἐλπίδος ἀποστέποντες ἀθλον ἀθῶνται. Τετύχησε γάρ μοι βίβησι πρὸς δεσποτήριον ἤδη τοῦ περιεχῶσθαι μακρὰν ἀθυμίαν, πάνυ κεντούσαν καὶ ἔδυνώσαν μου τὸ λογίζεσθαι τῆς ψυχῆς, οὐχ ὅτι πάσχιον αὐτῆς διετίλουν εἰργάμενος, ἀλλὰ τοὺς τῆς Ἐκκλησίας ἔργων ὕψουμένους χειμῶνας κατὰ τῶν θεῶν δογμάτων καὶ τὸ πλήθος αἰὲ ἐλαυνόμενον· καὶ τὸ μὲν δεσποῦμενον, τὸ δ' ἐξόριστον γενόμενον· καὶ τὸ μὲν κάμπτον γόνυ τῷ Βασιλῆϊ διὰ τὸ τοῦ λιμοῦ βλαῖον καὶ τὴν τῶν οἰκείων ἀφαίρεσιν· (17) καὶ τὸ σώζον ἦν οὐδαμοῦ. Τηνικαῦτα μεστὸς γενόμενος, λογισμῶν ἐνδακρῶς τε γεγέννημαι, καὶ πολλὰ τῷ θεῷ προτευξάμενος καὶ